
от

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 7 . 0 2 . 2 0 1 5  № 65_________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 24.10.2013 № 574 «Об утверждении государственной 

программы Тульской области «Развитие научной и инновационной 
деятельности в Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 24.10.2013 № 574 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Развитие научной и инновационной деятельности в Тульской 
области» следующие изменения и дополнения:

в приложении к постановлению:
а) графу 2 строки «Объемы бюджетных ассигнований программы» 

паспорта государственной программы Тульской области изложить в новой 
редакции:

«Общий объем финансирования программы составляет 
283,06 млн. руб., из них:

2014 год -  10,66 млн. руб.;
2015 год -  15,0 млн. руб.;
2016 год -  15,0 млн. руб.;
2017 год — 15,0 млн. руб.;
2018 год -  75,8 млн. руб.;
2019 год -  75,8 млн. руб.;
2020 год -  75,8 млн. руб.;
средства федерального бюджета — 67,45 млн. руб., из них:
2014 год -  1,45 млн. руб.;
2015 год -  1,5 млн. руб.;.

О 0 3.8 0 7



2

2016 год -  1,5 млн. руб.;
2017 год -  1,5 млн. руб.;
2018 год -  20,5 млн. руб.;
2019 год -  20,5 млн. руб.;
2020 год -  20,5 млн. руб.;
средства бюджета Тульской области -  215,61 млн. руб., из них:
2014 год -  9,21 млн. руб.;
2015 год -  13,5 млн. руб.;
2016 год -  13,5 млн. руб.;
2017 год -  13,5 млн. руб.;
2018 год -  55,3 млн. руб.;
2019 год — 55,3 млн. руб.;
2020 год -  55,3 млн. руб.»;
б) в графе 2 строки «Ожидаемые результаты реализации программы» 

паспорта государственной программы Тульской области абзац 3 изложить в 
новой редакции:

«обеспечить выполнение НИР и ОКР в интересах Тульской области на 
общую сумму 122,6 млн. руб.;»;

в) в разделе 2 абзац 13 изложить в новой редакции:
«обеспечить выполнение НИР и ОКР в интересах Тульской области на 

общую сумму 122,6 млн. руб.;»;
г) раздел 4 изложить в новой редакции (приложение № 1);
д) раздел 5 изложить в новой редакции (приложение № 2);
е) раздел 6 изложить в новой редакции (приложение № 3);
ж) таблицу раздела 7 изложить в новой редакции (приложение № 4);
з) раздел 8 изложить в новой редакции (приложение № 5).
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губернато^ж ^
Тульской области -  председатшйъ УпРавление VvL

j  1 ^  |Г £  т о  д е л о п р о и з в о д с т в у ^  11

правительства Тульской области »работе I I Ю.М. Андрианов
1 v \ \ * \  с обращ ениям и у л у #



от 1 7 . 0 2 . 2 0 1 5  №  65

Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

4. Перечень основных мероприятий государственной программы

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель/

субъект
бюджетного

планирования

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Последствия нереализации 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Связь с 
показателями 
государствен

ной 
программы

начала
реализа

ции

оконча
ния

реализа
ции

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Законодательное определение 

приоритетных направлений 
научной, научно-технической и 
инновационной деятельности в 
Тульской области

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

2015 2015 Принятие новой 
редакции Закона 
Тульской области 

от 2 февраля 
1998 года 

№ 73-3TO 
«Об 

осуществлении 
научной, научно- 

технической и 
инновационной 
деятельности на 

территории 
Тульской области»

Отсутствие системного 
характера в оказании 
государственной поддержки 
субъектам научно- 
технической и 
инновационной деятельности

2. Присуждение грантов 
правительства Тульской 
области в сфере науки и 
техники

Правительство 
Тульской области

2014 2020 Активизация 
научно- 

исследовательской 
и инновационной 

деятельности

Спад активности в сфере 
исследований и разработок, 
отток инновационно
активных предприятий из 
региона

Показатели 1, 
2 раздела 7



2

1 2 3 4 5 6 7 8
3. Присуждение премий Тульской 

области в сфере науки и 
техники

Правительство 
Тульской области

2014 2020 Повышение 
престижа научно- 
исследовательской 
и инновационной 

деятельности

Спад активности в сфере 
исследований и разработок

Показатели 3, 
4 раздела 7

4. Проведение ежегодных 
региональных конкурсов 
проектов в области 
фундаментальных 
исследований и гуманитарных 
наук совместно с Российским 
фондом фундаментальных 
исследований и Российским 
гуманитарным научным 
фондом

Правительство 
Тульской области

2014 2020 Активизация 
научно- 

исследовательской 
и инновационной 

деятельности

Спад активности в сфере 
исследований и разработок, 
отток инновационно
активных предприятий из 
региона

Показатели 5, 
6 раздела 7

5. Размещение заказов на 
выполнение НИР и ОКР для 
государственных нужд 
Тульской области

Правительство 
Тульской области

2014 2020 Активизация
научно-

исследовательской
деятельности

Спад активности в сфере 
исследований и разработок

Показатель 7 
раздела 7



Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 17.02.2015 Jfo 6 5

5. Основные меры правового регулирования

В целях реализации государственной программы необходимо 
осуществить следующие мероприятия по разработке нормативных правовых 
актов Тульской области:

Направление
мероприятия

Содержание
мероприятия Сроки Исполнитель

Законодательное 
определение 
приоритетных 
направлений научной, 
научно-технической и 
инновационной 
деятельности в Тульской 
области

Разработка проекта 
закона Тульской области 
о внесении изменений в 
Закон Тульской области 
от 2 февраля 1998 года 
№ 73-3TO «Об 
осуществлении научной, 
научно-технической и 
инновационной 
деятельности на 
территории Тульской 
области»

II квартал 
2015 года

Министерство 
промышленности 

и топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области



Приложение № 3
к постановлению правительства

Тульской области

от 1 7 . 0 2 . 2 0 1 5  № 6 5

6. Текст основных мероприятий органов исполнительной власти Тульской области,
включенных в государственную программу

№
п/п

Наименование основного Краткое описание Расходы (тыс. руб.) по годам
мероприятия мероприятия 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Законодательное 

определение приоритетных 
направлений научной, 
научно-технической и 
инновационной деятельности 
в Тульской области

Разработка проекта закона Тульской 
области о внесении изменений в Закон 
Тульской области от 2 февраля 
1998 года № 73-3TO 
«Об осуществлении научной, научно- 
технической и инновационной 
деятельности на территории Тульской 
области»

2. Присуждение грантов 
правительства Тульской 
области в сфере науки и 
техники

Объявление ежегодного конкурса 
грантов правительства Тульской 
области. Формирование состава 
конкурсной комиссии. Организация 
рассмотрения конкурсной комиссией 
заявленных работ. Подведение итогов 
конкурса и выявление победителей. 
Заключение с победителями конкурса 
договоров на выполнение работ по 
гранту. Выплата грантов в 
соответствии с заключенными 
договорами

2000 2000 2000 2000 4000 4000 4000



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3. Присуждение премий 

Тульской области в сфере 
науки и техники ,

Объявление ежегодных конкурсов на 
присуждение премий Тульской 
области в сфере науки и техники 
им. Б.С.Стечкина и К.Д. Ушинского. 
Формирование составов конкурсных 
комиссий. Организация рассмотрения 
конкурсными комиссиями заявленных 
работ. Подведение итогов конкурсов и 
выявление победителей. Выплата 
премий победителям

760 800 800 800 800 800 800

4. Проведение ежегодных 
региональных конкурсов 
проектов в области 
фундаментальных 
исследований и 
гуманитарных наук 
совместно с Российским 
фондом фундаментальных 
исследований и Российским 
гуманитарным научным 
фондом

Ежегодный сбор заявок на 
предоставление грантов. Направление 
поступивших заявок в Российский 
фонд фундаментальных исследований 
(РФФИ) и Российский гуманитарный 
научный фонд (РГНФ) для 
окончательного отбора. Получение от 
РФФИ и РГНФ перечня работ, 
отобранных по итогам конкурса и 
рекомендованных для 
государственной поддержки. 
Заключение с победителями конкурса 
договоров на выполнение работ по 
гранту. .. Выплата грантов в 
соответствии с заключенными 
договорами. Направление в РФФИ и 
РГНФ документов, подтверждающих 
финансирование грантов со стороны 
Тульской области для осуществления 
финансирования из федерального 
бюджета

1450 1500 1500 1500 20500 20500 20500



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
5. Размещение заказов на 

выполнение НИР и ОКР для 
государственных нужд 
Тульской области

Ежегодное размещение заказов на 
выполнение НИР и ОКР для 
государственных нужд Тульской 
области на конкурсной основе. 
Заключение договоров на выполнение 
работ с победителями конкурса. 
Финансирование договоров в 
установленном порядке

5000 9200 9200 9200 30000 30000 30000



от 1 7 . 0 2 . 2 0 1 5  № 6 5

Приложение № 4
к постановлению правительства

Тульской области

7. Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы

№
п/п Наименование показателя

Ед.
изме
рения

Значения показателей

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Количество работ, заявленных на соискание грантов 

правительства Тульской области в сфере науки и техники ед. 140 140 145 145 150 150 150

2. Общая сумма присужденных грантов правительства 
Тульской области в сфере науки и техники за период 
действия программы

млн.
руб. 2,0 4,0 6,0 10,0 14,0 18,0 22,0

3. Количество работ, заявленных на соискание премий 
Тульской области в сфере науки и техники ед. 6 8 8 8 10 10 10

4. Общая сумма присужденных премий Тульской области в 
сфере науки и техники за период действия программы

млн.
руб. 0,76 1,56 2,36 3,16 3,96 4,76 5,56

5. Количество работ, заявленных на соискание грантов в 
области фундаментальных исследований и гуманитарных 
наук

ед. 70 70 75 75 80 80 85

6. Общая сумма присужденных грантов в области 
фундаментальных исследований и гуманитарных наук за 
счет средств бюджета Тульской области за период действия 
программы

млн.
руб. 1,45 2,95 4,45 5,95 26,45 46,95 67,45

7. Суммарная стоимость НИР и ОКР, выполненных для 
государственных нужд Тульской области за период действия 
программы

млн.
руб. 5,0 14,2 23,4 32,6 62,6 92,6 122,6



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
8. Доля продукции высокотехнологичных и наукоемких 

отраслей в валовом региональном продукте относительно 
уровня 2011 года

ед. 1,05 1Д 1,15 1,2 1,3 1,3 1,3

9. Доля внутренних затрат на исследования и разработки в 
валовом региональном продукте % 1,0 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77

10. Доля организаций, осуществляющих технологические 
инновации, в общем количестве обследованных организаций % 16,3 18,3 20,4 22,4 24,9 25,5 26,0



от 17.02.2015 № 65

Приложение № 5
к постановлению правительства

Тульской области

8. Ресурсное обеспечение государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области (тыс. руб.)

Статус

Наименование 
государственной программы, 
подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Государствен
ная программа

Развитие научной и 
инновационной деятельности 
в Тульской области

Всего X X X 9210 13500 13500 13500 55300 55300 55300

В том числе: 
правительство 
Тульской области 9210 13500 13500 13500 55300 55300 55300

Основное 
мероприятие 1

Законодательное 
определение приоритетных 
направлений научной, 
научно-технической и 
инновационной деятельности 
в Тульской области

Всего X X X - - - - - - -
В том числе:
министерство
промышленности и
топливно-
энергетического
комплекса Тульской
области

- - - - - - -

Основное 
мероприятие 2

Присуждение грантов 
правительства Тульской 
области в сфере науки и 
техники

Всего X X X 2000 2000 2000 2000 4000 4000 4000

В том числе: 
правительство 
Тульской области

1612361 2000 2000 2000 2000 4000 4000 4000



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Основное 
мероприятие 3

Присуждение премий 
Тульской области в сфере 
науки и техники

Всего X X X 760 800 800 800 800 800 800
В том числе: 
правительство 
Тульской области 1616086 760 800 800 800 800 800 800

Основное 
мероприятие 4

Проведение ежегодных 
региональных конкурсов 
проектов в области 
фундаментальных 
исследований и 
гуманитарных наук 
совместно с Российским 
фондом фундаментальных 
исследований и Российским 
гуманитарным научным 
фондом

Всего X X X 1450 1500 1500 1500 20500 20500 20500

В том числе:

правительство 
Тульской области

1616162 1450 1500 1500 1500 20500 20500 20500

Основное 
мероприятие 5

Размещение заказов на 
выполнение НИР и ОКР для 
государственных нужд 
Тульской области

Всего X X X 5000 9200 9200 9200 30000 30000 30000
В том числе: 
правительство 
Тульской области 5000 9200 9200 9200 30000 30000 30000

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, 
бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей государственной 

программы (тыс. руб.)

Статус

Наименование 
государственной программы, 
подпрограммы, региональной 

программы, основного 
мероприятия государственной 

программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государст
венная
программа

Развитие научной и 
инновационной деятельности в 
Тульской области

всего 10660 15000 15000 15000 75800 75800 75800
федеральный бюджет 1450 1500 1500 1500 20500 20500 20500
бюджет Тульской области 9210 13500 ‘ 13500 13500 55300 55300 55300
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Основное 
мероприятие 1

Законодательное определение 
приоритетных направлений 
научной, научно-технической 
и инновационной деятельности 
в Тульской области

всего — - — - - - -
федеральный бюджет — - — — - - —

бюджет Тульской области — - — - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -
Основное 
мероприятие 2

Присуждение грантов 
правительства Тульской 
области в сфере науки и 
техники

всего 2000 2000 2000 2000 4000 4000 4000
федеральный бюджет -  • - — - - - -
бюджет Тульской области 2000 2000 2000 2000 4000 4000 4000
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - -

внебюджетные источники — — — — - - —
Основное 
мероприятие 3

Присуждение премий 
Тульской . области в сфере 
науки и техники

всего 760 800 800 800 800 800 800
федеральный бюджет - - — - - - -

бюджет Тульской области 760 800 800 800 800 800 800
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - -

внебюджетные источники - — — — — — -

Основное 
мероприятие 4

Проведение ежегодных 
региональных конкурсов 
проектов в области 
фундаментальных 
исследований и гуманитарных 
наук совместно с Российским 
фондом фундаментальных 
исследований и Российским 
гуманитарным научным 
фондом

всего
2900 3000 3000 3000 41000 41000 41000

федеральный бюджет
1450 1500 1500 1500 20500 20500 20500

бюджет Тульской области
1450 1500 1500 1500 20500 20500 20500

бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - -

внебюджетные источники
- - - - - - -

Основное 
мероприятие 5

Размещение заказов на 
выполнение НИР и ОКР для 
государственных нужд 
Тульской области

всего 5000 9200 9200 9200 30000 30000 30000
федеральный бюджет — - - — — — -

бюджет Тульской области 5000 9200 9200 9200 30000 30000 30000
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - “ - - -


